

23.8.2021

Generalforsamling 2021

Dato: 19. august 2021
Tid: 17.30-21.00
Sted: Kulturmaskinen, Farvergade 7, 5000 Odense C
Referent: Lene Marie Andreasen

Tilstede:

Silkeborg: Pia Sonnenborg, Erik Fyhn, Michael Sørensen og Inger Millard

GV: Lene Marie Andreasen, Kurt Klitten, Mette Brandt, Thomas Grotkjær Nielsen, Lone Schrøder, Poul Kattler, Pia Asvig, Katrine Skamris, Søren Astrup, Lisbet Mogensen, Henning Jepsen og Kirsten Jepsen

Afbud: Rikke Mikkelsen, Leif Rasmussen og Miechael Stian Hansen

Generalforsamling 17:30-21 afbrudt af ca. 30 min. spisepause & fejring af Inger

Dagsorden for Generalforsamlingen

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Beretning for det forløbne år fra formandskabet og udvalg (bilag I) til debat og godkendelse.
4. Godkendelse af budget (bilag II) og årsregnskab (bilag III), samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret).
5. Valg
 - i Næstformand og kasserer – modtager genvalg
 - ii Valg af medlemmer til udvalgene.
 - iii Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen.
 - iv Ekstern revisor.
6. Indkomne forslag.
7. Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent

Poul Kattler blev indstillet som dirigent og valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægterne dvs. mindst 14 dage før afholdelse.

Ad. 2. Valg af referent

Lene Marie Andreasen blev indstillet som referent og valgt.

Ad. 3. Beretning for det forløbne år ved formandskabet og udvalgene.

Formandskabets beretning:

Katrine læste formandskabets beretning op for forsamlingen. Det følgende er et kort sammendrag af beretningen, som kan læses i sin fulde længde på Ghana Venskabs hjemmeside og derudover er vedlagt som bilag 1.

Corona krisen prægede det forgangne år, men Ghana Venskab er trods alt kommet godt igennem året. Det gælder også foreningens økonomi, årsregnskabet for 2020 endte ud med et overskud på ca. 122.000 kr. på trods af en forventet underskud. Det er også lykkedes at fastholde medlemmerne, der er faktisk sket en mindre stigning i antal medlemmer og der er kommet flere frivillige til. Der har været god mødeaktivitet – online – men det har til gengæld været svært at afholde fysiske arrangementer og der har ikke været rejser til Ghana. Vi starter dog op med at rejse igen i august 2021, Lise og Mette er klar til at tage af sted. Lise er tilbage fra orlov, til gengæld er Inger gået på efterløn. Heldigvis beholder vi Inger som frivillig i foreningen.

E4L programmet i Ghana har næsten haft et normalt aktivitetsniveau på trods af corona krisen, uddannelsesaktiviteterne var dog hårdt ramt, da skolerne var lukkede i 10 måneder. Heldigvis lykkedes det at skaffe midler fra bl.a. private bidragsydere og fonde til at gennemføre supplerende undervisning til børn i programdistriktet. Ellers var året præget af at være det første år i en ny fase og der er gået en del tid med at videreudvikle og igangsætte nye aktiviteter.

Det årlige PSC møde i Ghana – som står for Program Strategic Committee meeting- med ledelsen i E4L samt bestyrelserne i vores partner organisationer blev desværre aflyst i 2020. Vi afholdt i stedet online bilaterale partnermøder.

Katrine lagde op til diskussion om den fremtidige organisering af foreningen. Det er et emne, som har været diskuteret før, men er evigt aktuelt. Vi har stillet os selv den opgave at blive enige om en fremtidssikret organisatorisk model inden udgangen af den nuværende strategiperiode 2020-2023, så det vil være nyttigt med inputs og ønsker fra medlemmerne.

Katrine fortalte også, at det fremover ikke vil være muligt at få overhead (80%) på Faglig Aktivitetsspecifik konsulentbistand (FAK) som tidligere. Det skyldes et udspil fra Udenrigsministeriet som CISU er i gang med at implementere i form af nye budgetformater og retningslinjer. Det er administrativt krævende, men det forventes ikke af få store negative konsekvenser for GV, da der er muligheder for at få pengene ind på anden vis i form af bl.a. betaling af en del af vores driftsudgifter. Vi er i fuld gang med at omstille os de nye regler.

Det er også værd at nævne, at Danmark har fået en ny udviklingsstrategi – Fælles om Verden – og en ny udviklingsminister – Flemming Møller Mortensen - som kender de små og mellemstore udviklingsorganisationer indgående fra sit eget engagement.

Efter formandskabets beretning skålede forsamlingen for Inger, som er gået på efterløn, og takkede hende for den fantastiske indsats igennem mange år.

Udvalgsberetninger:

Sekretariatet havde udsendt skriftlige beretninger fra SFL-udvalget, oplysningsudvalget, fundraising udvalget, medlems- og venskabsudvalget samt ungdomsudvalget forud for generalforsamlingen.

Dirigenten takkede for beretningerne og indbød forsamlingen til at kommentere på formandskabets beretning og udvalgsberetningerne.

Der blev stillet interesserede spørgsmål til SFL udvalgets beretning, og hvordan de udvælger deres arbejdsområder. Udvalget har valgt to specifikke arbejdsområder, som fokuserer udvalgsarbejdet og gør det nemmere for medlemmerne at byde ind i et ellers komplekst program. Emnerne er valgt i samarbejde med partnerne i Ghana og sekretariatet og det har vist sig at være en god måde at arbejde på. Det kan også være en inspiration til andre udvalg.

GV har igennem uddannelsesnetværket har fået indflydelse på den nye udviklingsstrategi der specifikt nævner uddannelse som et indsatsområde. Pia Sonnenborg nævnte, at DPU har produceret noget interessant materiale om klimapædagogik som kan være en inspiration i programarbejdet: <https://dpu.au.dk/asterisk/>. Pia nævnte også, at SFL er travlt beskæftiget med at skrive en ansøgning til et nyt initiativ der hedder Education Out Loud (EOL) efter at være kommet igennem det første nåleøje i udvælgelsesprocessen.

Dernæst blev oplysningsudvalgets beretning diskuteret, som blandt andet lagde vægt på den interne kommunikation i GV. Udvalget foreslog, at Lene Marie laver en form for internt nyhedsbrev, som kan fortælle de særligt interesserede historier fra programmet og foreningen. Der var flere forslag til målgruppe og kanal, herunder at integrere det i det eksterne nyhedsbrev, og det blev aftalt at bestyrelsen tager en beslutning.

Derudover var den diskussion af 2 podcast sæson 'Ghana i mit hjerte', som ikke havde så klart et link til GV's arbejde som første sæson. Podcasten har et mere dansk fokus, fordi det ikke var muligt at rejse til Ghana, men fortæller mere bredt om relationer mellem Danmark og Ghana. Podcasten er lavet af Anders Guldborg til en fordelagtig vennepris og kan markedsføres til blandt andet efterskoler og andre uddannelsesinstitutioner som GV samarbejder med. Anders har en del idéer til andre typer podcasts med et Ghana fokus og hans firma har selv kapacitet til at søge midler til dem. Udvalgte episoder fra både sæson 1 og 2 er blevet lagt op på CISU's podcast portal 'CISU mellem ørerne'.

Thomas gjorde opmærksom på, at fundraisingudvalget har fået to nye medlemmer og er ved godt mod. Der er mange idéer til, hvordan GV kan tackle udfordringen med egenfinansieringen.

Venskabs- og medlemsudvalget arbejder med VIA studierejsen og højskoledagen i Silkeborg 2 oktober. Der er brug for at sende en reminder ud om højskoledagen, så vi kan vi flere tilmeldinger.

Det blev desuden aftalt, udvalgene skal mødes dagen efter. Bestyrelsen vil diskutere nærmere på det næste møde.

Efter præsentation og debat blev formandsberetning og udvalgsberetninger godkendt enstemmigt af generalforsamlingen.

Ad. 4. Godkendelse af budget og årsregnskab samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret 200 kr. for aktive, 100 kr. for studerende)

Foreningens kasserer, Thomas Grotkjær Nielsen, fremlagde et revideret budget for 2021 samt budget for 2022. Ghana Venskab er kommet godt igennem corona krisen og der er forventninger om et beskedent overskud i både 2021 og 2022. Der vil være lidt større udgifter til løn i 2021, da der i en kort periode har været fire ansatte på sekretariatet. Derudover er der kun mindre justeringer af foreningens forventede udgifter.

Det reviderede budget for 2021 og budget for 2022 blev godkendt.

Thomas præsenterede GV's årsregnskab for 2020, som endte med et overskud på 122.357 kr. Det er et rigtigt godt resultat, ikke mindst set i lyset af COVID-krisen og de begrænsninger den medførte. GV's egenkapital er dermed på 1.377,827 kr.

Udover årsregnskabet præsenterede Thomas indsamlingsregnskabet for 2020. Der blev indsamlet 214.858 kr. i løbet af året fra private donorer og fonde, hvilket er en del mindre end resultatet i 2019. Det har været vanskeligere at indsamle midler, når det ikke har været muligt at pleje relationer og lave arrangementer. Det har vores hoveddonor CISU anerkendt og programorganisationerne fik derfor dispensation for at leve op til det fulde krav om 5% egenfinansiering.

Som det fremgår af regnskabet havde den eksterne revisor, Kovsted og Skovgård, ingen bemærkninger.

Kassereren anbefalede, at GV's 2020 årsregnskab godkendes.

Efter gennemgangen af regnskabet blev GV's 2020 regnskab enstemmigt godkendt.

Der var ikke fremsat forslag om kontingentændringer. Kontingentet er dermed uændret, dvs. 200 kr. for almindeligt medlemskab og 100 kr. for studerende.

Ad.5. Valg

i) Valg til næstformand og kasserer

Erik modtog genvalg som næstformand og blev enstemmigt valgt til posten. Thomas modtog genvalg som kasserer og blev enstemmigt valgt til posten.

ii) Valg til udvalg

SfL udvalget: Pia Sonnenborg, Inge-Lis Holst, Inger Millard og Line Agerlin Trolle

Ungdomsudvalget: Birgitte Dahl Porsgaard, Michael Mærsk-Møller Hansson, Phuc Van Dang, Lasse Fischer, Johanne Lerhard og Anna Lassen

Fundraising udvalget: Thomas Grotkjær Nielsen, Mads Hansen, Christina Lindberg og Marc Bagge Pedersen

Oplysningsudvalget: Poul Kattler, Jim Højbjerg, Richard Ohene Twum, Pia Asvig Iversen, Lone Schrøder, Miechael Stian Hansen

Venskabsudvalget: Hanne Frandsen, Leif Rasmussen, Erik Fyhn, Helle Stensgaard Karlsen, Rikke Mikkelsen, Merete Bavngård Terkelsen

iii) Udvalgsrepræsentation i Bestyrelsen

Pia Sonnenborg (SfL), Lone Schrøder (oplysningsudvalget), Birgitte Dahl Porsgaard (ungdomsudvalget). Medlems- og venskabsudvalget) samt fundraisingudvalget afgør på førstkomende udvalgs møde, hvem der repræsenterer udvalget i bestyrelsen.

iv) Valg af ekstern revisor

Revisionsfirmaet Kovsted og Skovgård (www.kovsted.dk) blev valgt i 2019 og vil også fortsat være foreningens eksterne revisor indtil andet besluttet.

Ad. 6. Indkomne forslag

Der var ikke indkommet nogle forslag.

Ad. 7. Eventuelt

Kurt spurgte, om Simli Pong (SP) stadigvæk fungerer som en mikrofinansinstitution, selvom den ikke har været Danida finansieret i en del år. Den gør den så vidt vides desværre ikke. Til gengæld er spare-långrupper en stor succes i programmet.

Michael lagde op til diskussion om, hvorvidt det kan være en ide at nedsætte kontingent for at tiltrække flere medlemmer. Prisen har været den samme i mange år og der var flere som mente, at det ikke er kontingentets størrelse der afholder folk fra at melde sig ind. Til gengæld er der måske nogle, som ikke kan overkomme at forholde sig til flere sager. Det blev dog aftalt, at overveje om der nogle knapper der kan skrues på for at tiltrække flere medlemmer.

Lene Marie nævnte afslutningsvis, at der er lavet en online årsberetning i år.



Poul Kattler
Dirigent



Lene Marie Andreassen
Referent